DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  97Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
MANDADO DE INTIMAÇÃO

Ao Exmo Senhor: Raimundo Nonato Alencar Machado - Prefeito Mu-
nicipal de Cachoeira do Piriá/Defensor dativo: Fellype Ramom Rodrigues
Furtado (OAB/PA nº 26.357);  Considerando a apresentação do parecer final
da Comissão Processante nº 01/2023, designada pela Resolução nº 02/2023,
desta Presidência, referente ao Processo Político-Administrativo de Cassação
de Mandato nº 01/2023, instaurado a partir de denúncia formulada pelo elei-
tor Elivandio Sousa Lima para apurar a responsabilidade do Sr. Raimundo
Nonato Alencar Machado - Prefeito Municipal, na qualidade de denunciado,
fica Vossa Excelência INTIMADO para a sessão ordinária de julgamento, a ser
realizada em 5.9.2023, às 9:00 horas, no plenário da Câmara Municipal de
Cachoeira do Piriá, oportunidade na qual lhe será facultada a apresentação de
defesa oral, nos termos do art. 5º, V, do DL 201/67.  Cachoeira do Piriá/PA,
em 31 de agosto de 2023. José Aviz de Sousa - Presidente da Câmara
Municipal de Cachoeira do Piriá.

Protocolo: 982176

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - PMPD - SRP

A Prefeitura Municipal de Pau D’arco - PA, por intermédio do Setor de
Licitação, torna público que, fará realizar licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico tipo menor preço por item, objeto: Registro de Preço Visando Futura e
Eventual Contratação de Empresa para Aquisição de peças para a Manutenção
e reparo dos Veículos leves, utilitários e maquinas pesadas da prefeitura mu-
nicipal e todos Fundos/Secretarias do município de Pau D´arco/PA. Data e ho-
rário do recebimento das propostas: às 09:00 horas do dia 04/09/2023. Data
e horário do início da disputa: 09:10 horas do dia 19/09/2023. De acordo
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras
Pública https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O procedimento licita-
tório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
do Decreto nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e demais
legislação e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no Portal de compras
Públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na
URL https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações
do TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste Aviso.

Pau D´arco - PA, 04 de setembro de 2023.
FREDSON PEREIRA DA SILVA-Prefeito Municipal

Protocolo: 982142

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230054. Contratante: Fundo
Municipal de Saude CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratado: D. P. Aguiar Eireli
- Me, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 33.834.782/0001-13 Objeto do Contrato
Aquisição de Matéria Técnico Hospitalar para atender as necessidades do Fun-
do Municipal de Saúde de Placas - Pará. Alteração: Aumento de quantidade
do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I e §1 da Lei 8.666/93, O
valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em
decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era
de R$206.682,00 (duzentos e se is mil, seiscentos e oitenta e dois reais)
sofrerá acréscimo em valor de R$ 51.670,50 (cinquenta e um mil sei centos
e setenta reais e cinquenta centavos) Assim o valor total do contrato passa a
ser de R$ 258.352,50 (duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e cinquenta
e dois reais e cinquenta centavos). O que corresponde ao aumento de 24,6%
do valor contratual. Ordenador responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230058. Contratante: Fun-
do Municipal de Saude CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratado: D. P. Aguiar
Eireli - Me, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 33.834.782/0001-13 Objeto do
Contrato Aquisição de Medicamento Para Atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde de Placas - Pará. Alteração: Aumento de quantidade do
contrato original, nos termos do art. 65, inciso I e §1 da Lei 8.666/93, O
valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em
decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era
de R$906.478,25 (novecentos e seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e
vinte e cinco centavos) sofrerá acréscimo em valor de 225.649,73 (duzentos e
vinte e cinco mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e três centavos)
Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 1.132.127,98 (um milhão
cento e trinta e dois mil cento e vinte e sete reais e noventa e oito centavos).
O que corresponde ao aumento de 25% do valor contratual. Ordenador res-
ponsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230056. Contratante: Fundo
Municipal de Saude CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratado: Prado Pharma
Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.389.760/0001-93. Objeto do Contrato
Aquisição de Medicamento Para Atender as necessidades do Fundo Municipal
de Saúde de Placas - Pará. Alteração: Aumento de quantidade do contrato ori-
ginal, nos termos do art. 65, inciso I e §1 da Lei 8.666/93, O valor contratual
sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência do
acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de R$31.750,00
(trinta e um mi l, setecentos e cinquenta reais) sofrerá acréscimo em valor de
R$7.937,50 (sete mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e centavos)
Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 39.687,50 (trinta e nove
mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) o que corresponde
ao aumento de 25% do valor contratual. Ordenador: Gilberto Bianor dos
Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230169. Contratante: Fundo
Municipal de Saude CNPJ 12.566.342/0001-52. Contratado: Prado Pharma
Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.389.760/0001-93. Objeto do Contrato
Aquisição de Matéria Técnico Hospitalar e Insumo Laboratorial Para Atender
As Necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Placas - Pará, Itens Fracassa-
dos ou Desertos do Pregão Nº029/2022.Alteração: Aumento de quantidade do
contrato original, nos termos do art. 65, inciso I e §1 da Lei 8.666/93, O valor
contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decor-
rência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de R$
91.992,00 (noventa e um mil, novecentos e noventa e dois reais) sofrerá acrésci-
mo em valor de R$ 22.998,00 (vinte e dois mil novecentos e noventa e oito reais)
Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 114.990,00 (cento e quatorze
mil novecentos e noventa reais) o que corresponde ao aumento de 25% do valor
contratual Ordenador: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.

Protocolo: 982146

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190062. Contratante: Fundo
Municipal de Assistencia Social, CNPJ 14.654.055/0001-20. Contratado: Ro-
dolfo Silva Batista, CPF 940.774.522-87. Objeto do contrato: Consultoria e
Assessoria Juridica Para Prestação de Serviços Destinado ao Fundo Municipal
de Assistência Social Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência31 de Agosto
de 2023 até 31 de Julho de 2024. Data de assinatura 29 de Agosto de 2023.
O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em
decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$77.000,00 (setenta e sete
mil reais). Assim, o valor do Contrato que era R$ 385.000,00 (trezentos e
oitenta e cinco mil), passa a ser de R$ 462.000,000(quatrocentos e sessenta
e dois mil reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contra-
tual, o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual Dotação
Orçamentária: 14.1419.08.122.0052.2.030.3.3.90.35.00.1001. Ordenador:
Ilzana dos Santos Landim Sec de Assitencia Social.

Protocolo: 982147

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
RETIFICAÇÃO

Na publicação realizada no DOE/PA Nº 35, pág. Nº 151 em 31 de agosto de
2022. ONDE SE LÊ: Contrato: 20220376; Contratada (o): Aliança Comer-
cio e Serviço Ltda, CNPJ: nº 34.875.437/0001-90. LEIA-SE: Contrato: 20220377;
Contratada(o): Aliança Comercio e Serviço Ltda, CNPJ: nº 34.875.437/0001-90. ”

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Prainha/PA em exercício, Exmo. Davi Xavier de Moraes,
tendo constatado que o presente procedimento atendeu à legislação pertinen-
te em toda sua tramitação, com fundamento legal na Lei nº 8.666/1993 em
seu Art. 24, Inciso V. Resolveu RATIFICAR em 31 de março de 2023a Dispensa
de Licitação do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 24, Inciso V. da
Lei nº 8.666/1993 e tendo como objeto: Aquisição de Duas Caçambas Bas-
culantes, Itens Remanescente do Pregão Presencial Srp n° 9/2022-210703
e Pregão Presencial Srp n° 9/2022-260804, e Suas Repetições, Para Aten-
der o Município de Prainha, nos Termos do Convênio Estadual nº 130/2022
e Processo de nº 2022/316694, Celebrado Com a Secretaria de Estado de
Transportes - SETRAN, nestes termos o proponente que apresentou o me-
nor preço: Luvi Implementos e Comercio de Peças Eireli, inscrita no CNPJ nº
31.301.946/0001-11 pelo Valor Global de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil
reais). Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Davi Xavier de Moraes - Pre-
feito Municipal, de Prainha/Pa.

Protocolo: 982150

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 040/2023-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa,
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de